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(INTRO3) (ΟΤΑΝ ΜΙΛΑΤΕ ΣΤΟΥΣ ΕΡΩΤΩΜΕΝΟΥΣ ΣΤΟΧΟΥΣ) Χαίρεται, ονομάζομαι 
(ΟΝΟΜΑ) και καλώ από την CYMAR Market Research Ltd., μία εταιρεία έρευνας αγοράς.

Μέγεθος εταιρεία

(INTRO1) Χαίρεται, ονομάζομαι (ΟΝΟΜΑ) και καλώ από την CYMAR Market Research.   Θα 
μπορούσα να μιλήσω με τον διευθύνοντα σύμβουλό σας, έναν γενικό διευθυντή, έναν 
διευθυντή οικονομικών ή κάποιο νομικό στέλεχος με αρμοδιότητες λήψης αποφάσεων στην 
εταιρεία σας;

(ΕΙΣΑΓΩΓΗ 2) ΑΝ Ο ΕΝΔΙΑΜΕΣΟΣ ΖΗΤΗΣΕΙ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: 
Επικοινωνούμε με (υπεύθυνους λήψης αποφάσεων σε) εταιρείες σε ολόκληρη της Ευρώπη 
σχετικά με τις απόψεις τους για τρέχοντα επιχειρηματικά θέματα. Οι γνώμες που θα 
συγκεντρώσουμε θα χρησιμοποιηθούν για  τη στήριξη της διαδικασίας λήψης αποφάσεων και 
για τον σχεδιασμό μελλοντικών Ευρωπαϊκών πολιτικών. Θα το εκτιμούσα ιδιαιτέρως αν είχα τη 
δυνατότητα να μιλήσω μαζί του ή μαζί της, προκειμένου να συμπεριλάβω τη άποψή του/της σε 
αυτήν τη μελέτη.

ΕΑΝ ΤΟ ΚΑΤΑΛΛΗΛΟ ΑΤΟΜΟ  ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΔΙΑΘΕΣΙΜΟ, ΠΑΡΑΚΑΛΩ ΚΛΕΙΣΤΕ ΡΑΝΤΕΒΟΥ

Κωδικός NACE (Πληροφορίες δείγματος)

Κωδικός NACE - 4 ψηφία

Μέγεθος εταιρείας (Πληροφορίες δείγματος)

Αριθμός σύντομης παρουσίασης

Χώρα

Αριθμός συνέντευξης
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Σλοβενία - Σλοβενικά
Ισπανία - Καταλανικά
Ισπανία - Ισπανικά
Σουηδία - Σουηδικά
Ελβετία - Γερμανικά

Νορβηγία - Νορβηγικά
Πολωνία - Πολωνικά
Πορτογαλία - Πορτογαλικά
Δημοκρατία της Κύπρου - Ελληνικά
Ρουμανία - Ρουμανικά
Σλοβακία - Σλοβακικά

ΠΓΔΜ - Σλαβομακεδονικά
ΠΓΔΜ - Αλβανικά
Μάλτα - Μαλτέζικα
Μάλτα - Αγγλικά
Μαυροβούνιο - Μαυροβουνιακά
Ολλανδία - Ολλανδικά

Λετονία - Λετονικά
Λετονία - Ρωσικά
Λιθουανία - Λιθουανικά
Λουξεμβούργο - Λουξεμβουργιανά
Λουξεμβούργο - Γαλλικά
Λουξεμβούργο - Γερμανικά

Ελλάδα - Ελληνικά
Ουγγαρία - Ουγγρικά
Ισλανδία - Ισλανδικά
Ιρλανδία - Αγγλικά
Ιρλανδία - Ιρλανδικά
Ιταλία - Ιταλικά

Εσθονία - Εσθονικά
Εσθονία - Ρωσικά
Φινλανδία - Φινλανδικά
Φινλανδία - Σουηδικά
Γαλλία - Γαλλικά
Γερμανία - Γερμανικά

Βέλγιο - Ολλανδικά
Βέλγιο - Γαλλικά
Βουλγαρία - Βουλγαρικά
Κροατία - Κροατικά
Τσεχική Δημοκρατία - Τσέχικα
Δανία - Δανικά

(ΕΙΣΑΓΩΓΗ 4) Επικοινωνούμε με (υπεύθυνους λήψης αποφάσεων σε) εταιρείες σε ολόκληρη 
της Ευρώπη σχετικά με τις απόψεις τους για τρέχοντα επιχειρηματικά θέματα και θα 
εκτιμούσαμε ιδιαιτέρως τη συμβολή σας. Οι γνώμες που θα συγκεντρώσουμε θα 
χρησιμοποιηθούν για  τη στήριξη της διαδικασίας λήψης αποφάσεων και για τον σχεδιασμό  
μελλοντικών Ευρωπαϊκών πολιτικών. Θα είχατε λίγο χρόνο να απαντήσετε σε μερικές 
ερωτήσεις; Δεν θα πάρει πάνω από 15 λεπτά...

ΡΩΤΗΣΤΕ ΤΗ LAN1 ΜΟΝΟ ΣΕ BE, EE, FI, IE, LV, LU, MT

Σε ποια γλώσσα θέλετε να διενεργηθεί αυτή η συνέντευξη;

(ΔΙΑΒΑΣΤΕ -ΜΟΝΟ ΜΙΑ ΑΠΑΝΤΗΣΗ)

Αυστρία - Γερμανικά
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D2

1
2
3
4
5ΔΓ/ ΔΑ

FL347 D2

Πόσους υπαλλήλους έχετε στην επιχείρησή σας;

(ΔΙΑΒΑΣΤΕ - ΜΟΝΟ ΜΙΑ ΑΠΑΝΤΗΣΗ)

1 έως 9 υπαλλήλους
10 έως 49 υπαλλήλους
50 έως 249 υπαλλήλους
250 υπαλλήλους ή περισσότερους

Τηλεπικοινωνίες και τεχνολογίες πληροφοριών
Χρηματοπιστωτικές υπηρεσίες, τραπεζικές υπηρεσίες και επενδύσεις
Καμία (ΜΗ ΔΙΑΒΑΣΕΤΕ)
ΔΓ/ ΔΑ

NEW

ΑΝ D2=5 ΚΑΙ ΜΕΓΕΘΟΣ = ΜΗΔΕΝΙΚΟ ΤΟΤΕ ΣΤΑΜΑΤΗΣΤΕ ΤΗ ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

Ποια είναι η κύρια δραστηριότητα της επιχείρησής σας;

(ΔΙΑΒΑΣΤΕ -ΜΟΝΟ ΜΙΑ ΑΠΑΝΤΗΣΗ)

Ενέργεια, εξορύξεις, πετρέλαιο και αέριο, χημικά
Περίθαλψη υγείας και φαρμακευτικά προϊόντα
Μηχανική και ηλεκτρονική, κατασκευή μηχανοκινήτων οχημάτων
Κατασκευές και οικοδομές

ΡΩΤΗΣΤΕ ΟΛΟΥΣ

(ΔΙΑΒΕΒΑΙΩΣΗ ΕΡΩΤΗΘΕΝΤΑ) Θα ήθελα να σας διαβεβαιώσω και πάλιν πως η συνεργασία 
σας είναι απολύτως εθελοντική και όλες οι απαντήσεις σας είναι εμπιστευτικές. Για σκοπούς 
ελέγχου ποιότητας και εκπαίδευσης η συνέντευξη αυτή μπορεί να παρακολουθείται ή να 
καταγράφεται. Αρχικά, θα σας υποβάλλω μερικές ερωτήσεις καθαρά για λόγους 
ταξινόμησης…

Θα ήθελα να ξεκινήσω με μερικές βασικές ερωτήσεις σχετικά με την εταιρεία σας. Σε όλες τις 
ερωτήσεις παρακαλώ περιορίστε τις απαντήσεις σας στις δραστηριότητες της εταιρείας σας 
εντός της Κύπρου μόνο.

ΑΝ D1=7 Ή 8 ΤΟΤΕ ΣΤΑΜΑΤΗΣΤΕ ΤΗ ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

Ελβετία - Ιταλικά
Τουρκία - Τουρκικά
Τουρκία - Κουρδικά
Τουρκοκυπριακή κοινότητα - Τουρκικά
Ηνωμένο Βασίλειο - Αγγλικά
Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής - Αγγλικά

Ελβετία - Γαλλικά
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D3

D4

1
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3
4
5

D5

1
2
3
4
5
6
7
8

Q1 Θεωρείτε ότι τα παρακάτω αποτελούν πρόβλημα ή όχι για την εταιρεία σας, κατά τις 
επιχειρηματικές δραστηριότητες σας στην Κύπρο;

Περισσότερα από 50 εκατομμύρια ευρώ
Δεν υσχύει (ΜΗ ΔΙΑΒΑΣΕΤΕ)
ΔΓ/ ΔΑ

FL347 D6

ΡΩΤΗΣΤΕ ΟΛΟΥΣ

ΔΙΑΒΑΣΤΕ: Όταν  αναφερόμαστε στη διαφθορά, την εννοούμε με μία ευρύτερη έννοια, η 
οποία περιλαμβάνει την προσφορά, τη χορήγηση, τη ζήτηση και την αποδοχή δωροδοκιών ή 
μίζων, πολύτιμων δώρων και σημαντικών εξυπηρετήσεων, καθώς και την όποια κατάχρηση 
εξουσίας για προσωπικό κέρδος. Παρακαλώ σημειώστε ότι είναι σημαντικό οι απαντήσεις σας 
να δοθούν με βάση την προσωπική εμπειρία σας ή την εμπειρία της εταιρείας  σας

(ΔΙΑΒΑΣΤΕ - ΜΟΝΟ ΜΙΑ ΑΠΑΝΤΗΣΗ)

Λιγότερο από 100.000 ευρώ 
Από 100.000 έως 500.000 ευρώ
Περισσότερο από 500.000 έως 2 εκατομμύρια ευρώ
Περισσότερο από 2 έως 10 εκατομμύρια ευρώ
Περισσότερο από 10 έως 50 εκατομμύρια ευρώ

Παρέμεινε αμετάβλητος
Δεν ισχύει (ΜΗ ΔΙΑΒΑΣΕΤΕ)
ΔΓ/ ΔΑ

FL347 D5

Ποιος ήταν ο κύκλος εργασιών σας τον τελευταίο χρόνο;

FL347 D4

Κατά τα τελευταία δύο  χρόνια, ο ετήσιος κύκλος εργασιών της εταιρείας σας αυξήθηκε, 
μειώθηκε ή παρέμεινε αμετάβλητος;

(ΜΟΝΟ ΜΙΑ ΑΠΑΝΤΗΣΗ)

Αυξήθηκε
Μειώθηκε

Πόσο καιρό υπάρχει η επιχείρηση σας;

(ΚΑΤΑΓΡΑΨΤΕ ΤΟΝ ΑΡΙΘΜΟ ΤΩΝ ΕΤΩΝ - ΚΩΔΙΚΟΣ «999» ΑΝ ΔΕΝ ΓΝΩΡΙΖΩ/ΑΡΝΗΣΗ)

Έτη
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Q2

1
2
3
4

Q3

NEW

ΡΩΤΗΣΤΕ ΤΙΣ Q3 ΚΑΙ Q4 ΑΝ «Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΑΣ ΕΧΕΙ ΛΑΒΕΙ ΜΕΡΟΣ ΣΕ ΔΗΜΟΣΙΟ 
ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ Ή ΣΕ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΣΥΝΑΨΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ» ΚΩΔΙΚΟΙ 2 Ή 3 ΣΤΗΝ 
Q2

Μέσα στα τελευταία τρία χρόνια, νομίζετε ότι η διαφθορά έχει εμποδίσει εσάς ή την εταιρεία 
σας από το να κερδίσετε ένα δημόσιο διαγωνισμό ή να συνάψετε μια δημόσια σύμβαση;

Μέσα στα τελευταία τρία χρόνια, έχει λάβει μέρος η εταιρεία σας σε κάποιον δημόσιο 
διαγωνισμό ή σε διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης;

(ΔΙΑΒΑΣΤΕ -ΜΟΝΟ ΜΙΑ ΑΠΑΝΤΗΣΗ)

Όχι 
Ναι, μια φορά
Ναι, περισσότερες από μία φορές
ΔΓ/ ΔΑ

4 5

NEW

Πρόσβαση σε 
χρηματοδότηση, 
συμπεριλαμβανομένων 
πιστώσεων

1 2 3

Περιοριστικοί εργασιακοί 
κανονισμοί

1

Φορολογικοί συντελεστές 1 2 3

2 3

4 5

4 5

4 5

Ανεπαρκείς υποδομές στην 
Κύπρο

1 2 3

4 5

Έλλειψη μέσων ή 
διαδικασιών για την 
ανάκτηση χρεών από 
άλλους

1 2 3

Πολυπλοκότητα των 
διοικητικών διαδικασιών

1

Γρήγορες αλλαγές στη 
νομοθεσία και τις πολιτικές

1 2 3

2 3

4 5
4 5

4 5

Διαφθορά 1 2 3

4 5

Ευνοιοκρατία και νεποτισμός 1 2 3

(ΔΙΑΒΑΣΤΕ -ΜΟΝΟ ΜΙΑ ΑΠΑΝΤΗΣΗ)

Πολύ 
σοβαρό 
πρόβλημα

Αρκετά 
σοβαρό 
πρόβλημα

Όχι τόσο 
σοβαρό 
πρόβλημα

Δεν είναι 
καθόλου 
πρόβλημα

ΔΓ/ ΔΑ
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2
3
4

Q4

Q3b

1,

2,

3,

4,
5,
6,
7,
8,

Είχατε την εντύπωση ότι θα λάμβανε χώρα προσυνεννοημένη υποβολή 
προσφορών
Οι προθεσμίες για την υποβολή του έργου ήταν πολύ στενές και αδύνατον 
να τηρηθούν
Η διαδικασία φαινόταν υπερβολικά γραφειοκρατική ή επιβαρυντική
Άλλο (ΜΗ ΔΙΑΒΑΣΕΤΕ)
Κανέναν (ΜΗ ΔΙΑΒΑΣΕΤΕ)
ΔΓ/ ΔΑ

Q3b: ΤΟ ΣΤΟΙΧΕΙΟ 7 «ΚΑΝΕΝΑ» ΕΙΝΑΙ ΜΟΝΑΔΙΚΟΣ ΚΩΔΙΚΟΣ

ΕΡΕΥΝ.: Αν ο ερωτώμενος ρωτήσει, δώστε τον ακόλουθο ορισμό για την προσυνεννοημένη 
υποβολή προσφορών: «Η προσυνεννοημένη υποβολή προσφορών είναι μια απόπειρα 
συνωμοτούντων προσφοριοδοτών να παρακάμψουν τους κανόνες και τους νόμους που έχουν 
θεσπιστεί για τη διασφάλιση της ελεύθερης και ανταγωνιστικής υποβολής προσφορών και 
περιλαμβάνουν κανόνες ενάντια στον καθορισμό τιμών»

Ήταν για κάποιους από τους παρακάτω λόγους;

(ΔΙΑΒΑΣΤΕ - ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΑ ΠΟΛΛΑΠΛΩΝ ΑΠΑΝΤΗΣΕΩΝ)

Τα κριτήρια έμοιαζαν να είναι κομμένα και ραμμένα στα μέτρα ορισμένων 
συμμετεχόντων
Φαινόταν πώς η συμφωνία είχε γίνει πριν από την προκήρυξη του 
διαγωνισμού

Μπορείτε, παρακαλώ, να υπολογίσετε τι ποσοστό του ετήσιου κύκλου εργασιών σας 
προέρχεται από δημόσιους διαγωνισμούς ή τη σύναψη δημοσίων συμβάσεων;

(ΚΑΤΑΓΡΑΨΤΕ ΤΗΝ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΣΕ ΠΟΣΟΣΤΟ) (ΑΝ ΑΡΝΗΣΗ/ΔΓ/ΔΑ/ ΚΩΔΙΚΟΣ «999»)

%

NEW

ΡΩΤΗΣΤΕ ΤΗΝ Q3b ΑΝ «Η ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΣΑΣ ΔΕΝ ΕΧΕΙ ΛΑΒΕΙ ΜΕΡΟΣ ΣΕ ENA ΔΗΜΟΣΙΟ 
ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ Ή ΣΕ MIA ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΣΥΝΑΨΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ» ΚΩΔΙΚΟΣ 1 
ΣΤΗΝ Q2

Q3b: ΚΑΝΤΕ ΕΝΑΛΛΑΓΗ ΣΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 1 ΕΩΣ 5

Όχι 
Άρνηση (ΜΗ ΔΙΑΒΑΣΕΤΕ)
ΔΓ/ ΔΑ

NEW

Q4: Ο ΑΡΙΘΜΟΣ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΕΙΝΑΙ ΜΕΤΑΞΥ 0 ΚΑΙ 100 Ή = 999

(ΜΟΝΟ ΜΙΑ ΑΠΑΝΤΗΣΗ)

Nαι
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Q5

Q6

1
2
3
4
5
6

Q7

Q7: ΚΑΝΤΕ ΕΝΑΛΛΑΓΗ ΣΤΙΣ ΔΗΛΩΣΕΙΣ 1 ΕΩΣ 8

ΕΡΕΥΝ.: Αν ο ερωτώμενος ρωτήσει, δώστε τον ακόλουθο ορισμό για την προσυνεννοημένη 
υποβολή προσφορών: «Η προσυνεννοημένη υποβολή προσφορών είναι μια απόπειρα 
συνωμοτούντων προσφοριοδοτών να παρακάμψουν τους κανόνες και τους νόμους που έχουν 
θεσπιστεί για τη διασφάλιση της ελεύθερης και ανταγωνιστικής υποβολής προσφορών και 
περιλαμβάνουν κανόνες ενάντια στον καθορισμό τιμών»

Πόσο διαδεδομένες νομίζετε ότι είναι οι παρακάτω πρακτικές στις διαδικασίες σύναψης 
δημόσιων συμβάσεων στην Κύπρο;

(ΔΙΑΒΑΣΤΕ -ΜΟΝΟ ΜΙΑ ΑΠΑΝΤΗΣΗ)

Αρκετά διαδεδομένο
Αρκετά σπάνιο
Πολύ σπάνιο
Δεν υπάρχει (ΜΗ ΔΙΑΒΑΣΕΤΕ)
ΔΓ/ ΔΑ

NEW

ΕΥΡΩ 

NEW

Πόσο διαδεδομένο πιστεύετε ότι είναι το πρόβλημα της διαφθοράς στην Κύπρο;

(ΔΙΑΒΑΣΤΕ -ΜΟΝΟ ΜΙΑ ΑΠΑΝΤΗΣΗ)

Πολύ διαδεδομένο

NEW

ΡΩΤΗΣΤΕ ΟΛΟΥΣ

ΔΙΑΒΑΣΤΕ: Σε αυτό το ερωτηματολόγιο αναφερόμαστε σε δημόσιους λειτουργούς. Με τον όρο 
«δημόσιοι λειτουργοί» εννοούμε τους εργαζόμενους στις δημόσιες αρχές και στα υπουργεία, 
συμπεριλαμβανομένων κυβερνητικών υπαλλήλων, τελωνειακών υπαλλήλων, αστυνομικών, 
δικαστών, εισαγγελέων, εφοριακών, κ.τ.λ. Επίσης, εννοούμε  τοπικούς λειτουργούς, όπως 
αρμοδίους για τη ρύθμιση ζητημάτων στέγασης/ανέγερσης κτιρίων, δημάρχους, υπαλλήλους 
της τοπικής αυτοδιοίκησης και άτομα που εργάζονται στις τοπικές αρχές

Ένα δώρο από κάποιον ως αντάλλαγμα για μια εξυπηρέτηση μπορεί να αποτελεί ένδειξη 
εκτίμησης και ευγένειας, αλλά μπορεί επίσης να θεωρηθεί και ως δωροδοκία. Αν ένας 
δημόσιος λειτουργός λάβει χρήματα, ένα δώρο ή υπηρεσία από κάποιον, ποια θα ήταν η 
ελάχιστη αξία την οποία εσείς θα θεωρούσατε ότι αυτό είναι δωροδοκία;

(ΚΑΤΑΓΡΑΨΤΕ ΤΗΝ ΑΠΑΝΤΗΣΗ) (ΑΝ ΑΡΝΗΣΗ/ΔΓ/ΔΑ ΚΩΔΙΚΟΣ «9999999»
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Πολ
ύ 

διαδ
εδομ
ένες

Αρκε
τά 
διαδ
εδομ
ένες

Αρκε
τά 
σπά
νιες

Πολ
ύ 

σπά
νιες

Δεν 
υπά
ρχου
ν 

(ΜΗ 
ΔΙΑΒ
ΑΣΕ
ΤΕ)

ΔΓ/ 
ΔΑ

1 1 2 3 4 5 6
2 1 2 3 4 5 6

3 1 2 3 4 5 6

4 1 2 3 4 5 6
5 1 2 3 4 5 6

6 1 2 3 4 5 6

7 1 2 3 4 5 6
8 1 2 3 4 5 6

Q8

Πολ
ύ 

διαδ
εδομ
ένες

Αρκε
τά 
διαδ
εδομ
ένες

Αρκε
τά 
σπά
νιες

Πολ
ύ 

σπά
νιες

Δεν 
υπά
ρχου
ν 

(ΜΗ 
ΔΙΑΒ
ΑΣΕ
ΤΕ)

ΔΓ/ 
ΔΑ

1 1 2 3 4 5 6

2 1 2 3 4 5 6

Διαφθορά στη σύναψη δημοσίων συμβάσεων που 
διαχειρίζονται εθνικές αρχές
Διαφθορά στη σύναψη δημοσίων συμβάσεων που 
διαχειρίζονται περιφερειακές ή τοπικές αρχές

NEW

Q9: ΚΑΝΤΕ ΕΝΑΛΛΑΓΗ ΣΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 1 ΕΩΣ 6

Q9: ΤΟ ΣΤΟΙΧΕΙΟ 8 «ΚΑΝΕΝΑ» ΕΙΝΑΙ ΜΟΝΑΔΙΚΟΣ ΚΩΔΙΚΟΣ

Τροποποιήσεις των όρων της σύμβασης μετά από 
τη σύναψη της σύμβασης

NEW

Πόσο διαδεδομένες πιστεύετε ότι είναι οι παρακάτω πρακτικές στην Κύπρο;

(ΔΙΑΒΑΣΤΕ -ΜΟΝΟ ΜΙΑ ΑΠΑΝΤΗΣΗ)

Κατάχρηση λόγων κατεπείγοντος για τη 
δικαιολόγηση χρήσης μη ανταγωνιστικών ή 
επισπευσμένων διαδικασιών
Εμπλοκή προσφοριοδοτών στο σχεδιασμό των 
προδιαγραφών
Ασαφή κριτήρια επιλογής ή αξιολόγησης
Σύγκρουση συμφερόντων κατά την αξιολόγηση των 
προσφορών
Προδιαγραφές κομμένες και ραμμένες στα μέτρα 
συγκεκριμένων εταιρειών
Προσυνεννοημένη υποβολή προσφορών

Κατάχρηση των διαδικασιών διαπραγμάτευσης
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Q9

1,
2,
3,

4,
5,
6,
7,
8,
9,

Q10

1,
2,
3,

4,
5,
6,
7,
8,

Κανένα (ΜΗ ΔΙΑΒΑΣΕΤΕ)
ΔΓ/ ΔΑ

Οικοδομικές άδειες
Άδειες επιχείρησης
Αλλαγή χρήσης γης
Περιβαλλοντικές άδειες, συμπεριλαμβανομένης της επεξεργασίας 
αποβλήτων και νερού
Πινακίδες κυκλοφορίας ή άδειες σχετικά με οχήματα
Κρατική βοήθεια και κοινωνικά, διαρθρωτικά κονδύλια

ΡΩΤΗΣΤΕ ΤΗΝ Q10.6 ΜΟΝΟ ΑΝ Q9=6

Q10: ΚΑΝΤΕ ΕΝΑΛΛΑΓΗ ΣΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 1 ΕΩΣ 6

Q10: Ο ΚΩΔΙΚΟΣ 7 ΕΙΝΑΙ ΜΟΝΑΔΙΚΟΣ ΚΩΔΙΚΟΣ

Ζήτησε ή περίμενε οποιοσδήποτε στην Κύπρο από κάποιον στην εταιρεία σας να  καταβάλει 
μια δωροδοκία για κάποια από τις παρακάτω άδειες ή υπηρεσίες;

(ΔΙΑΒΑΣΤΕ - ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΑ ΠΟΛΛΑΠΛΩΝ ΑΠΑΝΤΗΣΕΩΝ)

ΡΩΤΗΣΤΕ ΤΗΝ Q10 ΑΝ ΚΩΔΙΚΟΙ 1 ΕΩΣ 6 ΣΤΗΝ Q9

ΡΩΤΗΣΤΕ ΤΗΝ Q10.1 ΜΟΝΟ ΑΝ Q9=1

ΡΩΤΗΣΤΕ ΤΗΝ Q10.2 ΜΟΝΟ ΑΝ Q9=2

ΡΩΤΗΣΤΕ ΤΗΝ Q10.3 ΜΟΝΟ ΑΝ Q9=3

ΡΩΤΗΣΤΕ ΤΗΝ Q10.4 ΜΟΝΟ ΑΝ Q9=4

ΡΩΤΗΣΤΕ ΤΗΝ Q10.5 ΜΟΝΟ ΑΝ Q9=5

Πινακίδες κυκλοφορίας ή άδειες σχετικά με οχήματα
Κρατική βοήθεια και κοινωνικά, διαρθρωτικά κονδύλια
Άλλο (ΜΗ ΔΙΑΒΑΣΕΤΕ)
Κανένα (ΜΗ ΔΙΑΒΑΣΕΤΕ)
ΔΓ/ ΔΑ

NEW

Κατά τους τελευταίους 12 μήνες, ήρθε η εταιρεία σας σε επαφή με τις δημόσιες αρχές 
προκειμένου να λάβει τις παρακάτω άδειες ή να χρησιμοποιήσει τις υπηρεσίες τους στις 
παρακάτω κατηγορίες;

(ΔΙΑΒΑΣΤΕ - ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΑ ΠΟΛΛΑΠΛΩΝ ΑΠΑΝΤΗΣΕΩΝ)

Οικοδομικές άδειες
Άδειες επιχείρησης
Αλλαγή χρήσης γης
Περιβαλλοντικές άδειες, συμπεριλαμβανομένης της επεξεργασίας 
αποβλήτων και νερού
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Q11

1,
2,
3,

4,

5,

6,

7,
8,
9,

10,

Q12

1 2 3

Τείνω να  
συμφωνώ

Τείνω να 
διαφωνώ

Q12: ΚΑΝΤΕ ΕΝΑΛΛΑΓΗ ΣΤΙΣ ΔΗΛΩΣΕΙΣ 1 ΕΩΣ 6

Συμφωνείτε ή διαφωνείτε με τις παρακάτω δηλώσεις;

(ΔΙΑΒΑΣΤΕ -ΜΟΝΟ ΜΙΑ ΑΠΑΝΤΗΣΗ)

4 5

Συμφωνώ 
απόλυτα 

Οι πολύ στενοί δεσμοί 
μεταξύ επιχειρήσεων και 
πολιτικής στην Κύπρο  
οδηγούν σε διαφθορά

1

Δωρεάν προσφορά ενός δώρου ή ταξιδιού σε αντάλλαγμα για μια υπηρεσία

Ευνοϊκή μεταχείριση φίλων και μελών της οικογένειας στις επιχειρηματικές 
δραστηριότητες
Χρηματοδότηση πολιτικών κομμάτων με αντάλλαγμα τη σύναψη δημοσίων 
συμβάσεων ή την άσκηση επιρροής στη χάραξη πολιτικών
Ευνοϊκή μεταχείριση φίλων και μελών της οικογένειας στους δημόσιους 
φορείς

Διαφωνώ 
απόλυτα 

ΔΓ/ ΔΑ

Άλλο (ΜΗ ΔΙΑΒΑΣΕΤΕ)
Καμία (ΜΗ ΔΙΑΒΑΣΕΤΕ)
ΔΓ/ ΔΑ

NEW

ΕΡΕΥΝ.: Αν ο ερωτώμενος ρωτήσει, δώστε τον ακόλουθο ορισμό για τις μίζες: «Η επιστροφή 
ορισμένου ποσοστού από την αξία της σύμβασης ή του κέρδους σε ένα άτομο που ασκεί 
επιρροή στη σύμβαση ή που αποφασίζει ποιες υπηρεσίες ή αγαθά θα παραγγελθούν»

Ποιες από τις παρακάτω πρακτικές θεωρείτε ότι είναι οι πιο διαδεδομένες στην Κύπρο;

(ΔΙΑΒΑΣΤΕ - ΕΩΣ 3 ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ)

Μίζες
Δωροδοκίες
Φορολογική απάτη ή μη πληρωμή ΦΠΑ

NEW

ΡΩΤΗΣΤΕ ΟΛΟΥΣ

Q11: ΚΑΝΤΕ ΕΝΑΛΛΑΓΗ ΣΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 1 ΕΩΣ 7

Q11: ΤΟ ΣΤΟΙΧΕΙΟ 9 «ΚΑΝΕΝΑ» ΕΙΝΑΙ ΜΟΝΑΔΙΚΟΣ ΚΩΔΙΚΟΣ
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2

3

4

5

6

Q13

Πολ
ύ 

διαδ
εδομ
ένες

Αρκε
τά 
διαδ
εδομ
ένες

Αρκε
τά 
σπά
νιες

Πολ
ύ 

σπά
νιες

Δεν 
υπά
ρχου
ν 

(ΜΗ 
ΔΙΑΒ
ΑΣΕ
ΤΕ)

ΔΓ/ 
ΔΑ

1 1 2 3 4 5 6

2 1 2 3 4 5 6

Πόσο διαδεδομένες νομίζετε ότι είναι η δωροδοκία ή η κατάχρηση εξουσίας για προσωπικό 
κέρδος ανάμεσα στις παρακάτω ομάδες στην Κύπρο;

(ΔΙΑΒΑΣΤΕ -ΜΟΝΟ ΜΙΑ ΑΠΑΝΤΗΣΗ)

Πολιτικοί, εκπρόσωποι κομμάτων ή ανώτεροι 
υπάλληλοι σε εθνικό επίπεδο

Πολιτικοί, εκπρόσωποι κομμάτων ή ανώτεροι 
υπάλληλοι σε περιφερειακό ή τοπικό επίπεδο

NEW

4 5

NEW

ΕΡΕΥΝ. (ΑΝ ΕΙΝΑΙ ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΟ): Η δεύτερη δήλωση περιλαμβάνει τον δήμαρχο της 
πόλης/του χωριού/του δήμου

Τα μέτρα κατά της 
διαφθοράς στη Κύπρο, 
εφαρμόζονται αμερόληπτα 
και χωρίς απώτερα κίνητρα

1 2 3

Η ευνοιοκρατία και η 
διαφθορά στην Κύπρο 
παρακωλύουν τον 
επιχειρηματικό ανταγωνισμό

1 2 3

2 3

4 5

4 5

4 5

4 5

Υπάρχει επαρκής διαφάνεια 
και επιτήρηση της 
χρηματοδότησης των 
πολιτικών κομμάτων στην 
Κύπρο

1 2 3

Ο μόνος τρόπος για να 
πετύχει κανείς 
επιχειρηματικά στην Κύπρο 
είναι να έχει πολιτικές 
γνωριμίες

1

Η δωροδοκία και η χρήση 
γνωριμιών είναι συχνά ο πιο 
εύκολος τρόπος για τη λήψη 
ορισμένων δημόσιων 
υπηρεσιών στην Κύπρο

1 2 3
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Q14

1

2

Q15

1

2

NEW

Τα άτομα και οι επιχειρήσεις 
που πιάνονται να 
δωροδοκούν κάποιον 
ανώτερο υπάλληλο 
τιμωρούνται καταλλήλως 
στην Κύπρο

1 2 3

2 3

4 5

NEW

Συμφωνείτε ή διαφωνείτε με τις παρακάτω δηλώσεις;

(ΔΙΑΒΑΣΤΕ -ΜΟΝΟ ΜΙΑ ΑΠΑΝΤΗΣΗ)

4 5

Συμφωνώ 
απόλυτα 

Τα άτομα και οι επιχειρήσεις 
που πιάνονται για μικρές 
υποθέσεις διαφθοράς 
τιμωρούνται καταλλήλως 
στην Κύπρο

1

Διαφωνώ 
απόλυτα 

ΔΓ/ ΔΑΤείνω να  
συμφωνώ

Τείνω να 
διαφωνώ

5

Να τους επιβληθούν μεγάλα 
πρόστιμα ή ποινές 
φυλάκισης από το 
δικαστήριο

1 2 3 4 5

Να συλληφθούν ή να 
αναφερθούν στην αστυνομία 
ή στους δημόσιους 
κατήγορους 

2 3

(ΔΙΑΒΑΣΤΕ -ΜΟΝΟ ΜΙΑ ΑΠΑΝΤΗΣΗ)

Πολύ 
πιθανό

Αρκετά 
πιθανό 

Αρκετά 
απίθανο

Πολύ 
απίθανο

ΔΓ/ ΔΑ

4

Πόσο πιθανό νομίζετετε είναι να συμβούν τα παρακάτω σε άτομα ή επιχειρήσεις που 
εμπλέκονται σε πρακτικές διαφθοράς στην Κύπρο;

1
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